
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 93Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

edital poderá ser retirado na Secretaria de Assistência Social no 
endereço supracitado pelo valor de R$ 80,00, no horário 08:00 
às 14:00hs.

 CIRO SOUZA GOES
 Prefeito Municipal

Protocolo 949100

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA - PA

SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 037/2016, Pregão Presencial 
n 031/2016.

CONTRATO Nº:  049/2016.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO  DE 
SANTANA ARAGUAIA-PA, CNPJ: 05.832.977/0001-99.
CONTRATADA: REDE MASTER ALIMENTOS LTDA -EPP, 
CNPJ:19.578.351/0001-02.
VALOR: R$ 600.870,00 (seiscentos mil e oitocentos e setenta  reais).

CONTRATO Nº:  050/2016.
ONTRATADA: J. A DE MENEZES COMÉRCIO - EPP
CNPJ: 15.396.662/001-08.
VALOR: R$ 262.145,00 (duzentos e    sessenta e dois mil e 
cento e quarenta  e   cinco reais).

CONTRATO Nº:  051/2016
CONTRATADA: ARS LIMA E CIA LTDA - EPP,
CNPJ: 11.398.801/001-73.
VALOR: R$ 906.270,00  (novecentos e seis mil e duzentos e 
setenta reais).

CONTRATO Nº:  052/2016
CONTRATADA: CAMARGOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 02.135.330/0001-10.
VALOR :R$ 127.050,00 (cento e vinte e sete mil, e cinqüenta 
reais).
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar  para atender a Sec. Municipal de Educação  no ano de 
2016. 
VIGÊNCIA: 06/04/216 a 31/12//2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 046/2016,
 PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2016.                                                                                                                    

CONTRATO Nº: 057/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, CNPJ: 05.832.977/0001-99.
CONTRATADA: MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA, CNPJ: 
04.978.201/0001-19.
OBJETO: Aquisição de um trator agrícola para atender a 
Prefeitura Municipal no ano de 2016. 
VALOR: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
VIGÊNCIA: 07/04/2016 a 31/12/2016.

PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº: 048/2016, PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2016.                                                                                                                    

CONTRATO Nº: 048/2016
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE  SANTANA DO ARAGUAIA-PA,
CNPJ: 15.292.113/0001-39.
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO BARBOSA, 
CNPJ: 15.634.258/0001-17.
OBJETO: Aquisição de serviços e materiais para a Sec. Munic. de 
Assistência Social atender Municipal no ano de 2016. 
VALOR: R$ 387.647,50  (trezentos e oitenta e sete mil 
seiscentos e quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA: 07/04/2016 a 31/12/2016.

RETIFICAÇÃO
No extrato do pregão presencial 033/16, Publicado na  ioepa 
no dia  07 de março de 2016, n.33103 pag. 69, onde se lê: R$ 
63.310,00(sessenta e três mil, trezentos e dez reais) , leia se: 
R$ 68.200,00( sessenta e oito mil e duzentos reais).

José Pereira dos |Santos
Pregoeiro

Protocolo 949092

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 141/2016
Objeto: Pregão Presencial, Contratação de profi ssionais de 
Engenharia Agrônomo, Ambiental e Biólogo para atuar na nas 
áreas de licenciamento ambiental, diagnóstico ambiental, 
sistema de gestão ambiental, educação ambiental, análise 
de risco ambiental, planejamento ambiental e mitigação de 
impacto ambientais da Administração Pública de São Domingos 
do Araguaia, Abertura: 20/04/2016 às 09h00min. A seção de 
lance do processo acima mencionado será realizada na Sala da 
CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- 
Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado. de taxa, em pen drive, fornecido pelo 
Interessado.

Ronis da Silva Amorim
Pregoeiro

Protocolo 948359

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-
1703001 - CPL/PMSCO. Objeto: Aquisição de Fardamentos e 
Acessórios para atender as Demandas da Guarda Municipal de 
São Caetano de Odivelas/Pa. Tipo: Menor Preço Por Item. Data 
de Abertura: 27/04/16 às 10:00hs; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2016-2103001 - CPL/PMSCO. Objeto: Aquisição de Motor 
Elétrico de Popa de 40 HP Para Ambulância, a fi m de atender 
as Demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município. 
Tipo: Menor Preço Por Item. Data de Abertura: 28/04/2016 às 
10:00hs. Íntegra dos Editais e informações disponíveis na Sala 
da CPL, sito à Av. Floriano Peixoto, S/Nº - Centro - São Caetano 
de Odivelas/Pa, de segunda a quinta feira no horário de 08:00 
às 12:00h. 

Márcia H. Moreira Leite 
 Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2016-
2402001 - CPL/PMSCO. A Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas Torna Publica a HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Presencial 9/2016-2602001 - CPL/PMSCO. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes para atender as Demandas 
da Prefeitura, e seus Respectivos Fundos Municipais Durante o 
Exercício de 2016, em favor das Empresas: IVRS Comércio e 
Representação Ltda - Me - CNPJ/MF: 12.665.218/0001-44, 
Bombons e Descartáveis Ltda, CNPJ 01.580.769/0001-99. Data 
de Homologação: 11/04/16. 

Mauro Rodrigues Chagas 
 Prefeito.

Protocolo 949478

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-003/2016-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-
CPL- 003/2016-SEMEC, Menor Preço Global Por Lote, com 
abertura para o dia 25/04/2016 às 09:30 horário local. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 
Materiais de Reparo, Elétricos e Equipamentos Permanentes para 
as Unidades Municipais de Ensino Infantil, Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental e Pro Infância no Município de Tucuruí-

PA. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, 
sala de Licitações. Tucuruí (PA), 11 de abril de 2016.

Maria do Carmo Rita 
 Pregoeira.

Protocolo 949577

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão 
Presencial nº 9/2016-00017. Abertura 27/04/16 às 8:30hs, sede 
do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520. Objeto: Aquisição de 
material e equipamento de informática e contratação de serviços 
de recarga de toner e cartuchos para atender a demanda da 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais Fundos que compõe a 
gleba administrativa.

Protocolo 949477

.

.

.

PARTICULARES
. .

C & C COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.CNPJ: 
12.716.780/0001-50, Av. Cristo Rei, 220, Bela Vista, torna 
público que recebeu da SEMATUR LI nº 001/2016 para instalação 
de 01 (um) tanque de combustível subterrâneo de 30.000 litros 
válida até 25/03/2017.

Protocolo 949110

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

EDITAL CONTRIBUIÇÃO
 SINDICAL RURAL PESSOA FÍSICA

EXERCÍCIO DE 2016
A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA, 
em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura 
e os Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais com base 
no Decreto-lei nº 1.166, de 15 de abril de 1.971, que dispõe 
sobre a arrecadação da Contribuição Sindical Rural - CSR, em 
atendimento ao princípio da publicidade e ao espírito do que 
contém o art. 605 da CLT, vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os 
produtores rurais, pessoas físicas, que possuem imóvel rural, 
com ou sem empregados e/ou empreendem, a qualquer título, 
atividade econômica rural, enquadrados como “Empresários” ou 
“Empregadores Rurais”, nos termos do artigo 1º, inciso II, alíneas 
a, b e c do citado Decreto-lei, para realizarem o pagamento das 
Guias de Recolhimento da Contribuição Sindical Rural, referente 
ao exercício de 2016, devida por força do Decreto-lei 1.166/71 
e dos artigos 578 e seguintes da CLT. O recolhimento da CSR 
deverá ocorrer, impreterivelmente, até o dia 22 de maio de 
2016, em qualquer estabelecimento integrante do sistema 
nacional de compensação bancária. A falta de recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural - CSR, até a data do vencimento 
(22 de maio de 2016), constituirá o produtor rural em mora e o 
sujeitará ao pagamento de juros, multa e atualização monetária 
previstos no artigo 600 da CLT. As guias foram emitidas com 
base nas informações prestadas pelos contribuintes nas 
Declarações do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - 
ITR, repassadas à CNA pela Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - SRFB, remetidas, por via postal, para os endereços 
indicados nas respectivas Declarações, com amparo no que 
estabelece o artigo 17 da Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 
1.996, e o 7º Termo Aditivo do Convênio celebrado entre a CNA 
e a SRFB. Em caso de perda, de extravio ou de não recebimento 
da Guia de Recolhimento pela via postal, o contribuinte deverá 
solicitar a emissão da 2ª via, diretamente, à Federação da 
Agricultura do Estado onde têm domicílio, até 5 (cinco) dias 
úteis antes da data do vencimento, podendo optar, ainda, pela 
sua retirada, diretamente, pela internet, no site da CNA: www.
canaldoprodutor.com.br. Eventual impugnação administrativa 
contra o lançamento e a cobrança da Contribuição Sindical 
Rural - CSR deverá ser encaminhada, por escrito, no prazo de 


